6 A nyelvi vitákra röviden utal Füves Ödön — in „Antik Tanulmányok" 15 (1968), 262; Uő.: A 
pesti görögök iskolái — in „Antik Tanulmányok" 19 (1972), 101 stb. 
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eatenus emanatas, non de solis Graecis, sed junctim cum Valachis, ut vei adnexae Copiae 
perhibent, sonare; per con/equens Graecos solos pro principalibus Ecclesiae Fundatoribus 
et Acqui/itoribus haberi nequire . . . " (No 15). 

A macedo-vlachok egyik sérelme nyelvi volt, nevezetesen az, hogy a pap, az isten-
tisztelet (a liturgia és egyéb aktusok), a tanító görög nyelvűek voltak. Vö.: „ . . . Verum 
re/pondent ad haec Valachi: . . . inter se coaluerint, ut duos a//umant Parochos, 
quorum alter Graeca, alter Valachica Lingva Sacra perageret. Quare etiam Anno 1795° 
communibus utriusque Nationis Votis coalitum fuit, ut praeter jam praeexi/tentem 
Graecum adhuc unus Valachicus, cum Graeco eadem praerogativa, Activitate, et 
proventibus gavisirus Parochus scopo eo inducatur, ut utraque unum saltern Corpus 
con/tituens, Natio a suo Nationali Graeco et Valachico Pastore in duabus Linguis pa/ci 
po//it ." (No 15). S hogy a görög istentiszteleti nyelvre vonatkozó passzus csak később 
került be az egyezmény szövegébe. Vö.: „ . . . Clarum tamen sit, quod in Conventione 
Anni 1795 nulla praetensae per Graecos restrictionis facta fuerit mentio, verum in fine 
po/t punctum conclujivum, et ab/que nexu cum praecedentibus longe tardius addita 
con/piciatur clausula: Actus Ecclesiae Hellenice legendos ej Je, innuens." (No 15). 

Stratimirovic a görögök és vlachok egyesülését nyelvük különbözősége miatt nem 
tartotta hosszúéletűnek. Vö.: „ . . . d u m quae/tio de Separatione Graecorum a Com-
munitate Serbica Pe/tien/i agitabatur, Dioece/ano Buden/i — qui jam tunc separa-
tionem talem vei maxime ea ex reflexione, quod praeviderim, inter Graecos et Valachos 
Unionem diu haud duraturam, sed ob diver/itatem Linguarum serius ocyus Lites inter 
eos exorituras, d i / v a v i . . ( N o 15). 

S valóban, a vlachok annak hangoztatása mellett, hogy ők a görögöt nagy szor-
galommal megtanulják, egyben azt is elmondják, hogy sok asszony és gyerek görögül 
csak gyengén tud. Vö.: „ . . . Ad/int tamen in sui gremio Majori Numero Mulieres et 
Proles, quae nullám Linguae Graecae cognitionem h a b e n t . . . ; et licet certum sit, 
Graecos Valachicam Lingvam non intelligere, eum tamen aeque verum sit, quod neque 
Valachi Lingvam Graecam secus intelligant, ni/i eam peculiari studio d i / can t . . . " 
(No 15).